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0 Úvod

Z časového i funkčního pohledu lze rozdělit majetek na krátkodobý a dlouhodobý.

Dlouhodobý majetek (dále jen DM) tvoří významnou složku aktiv v mnoha podnikatelských

subjektech, jejichž cílem je nakládat s dlouhodobým majetkem takovým způsobem, aby byl

schopen generovat požadovaný přínos. Dlouhodobý majetek se opotřebovává v průběhu

určitého časového intervalu, na rozdíl od majetku krátkodobého spotřebovávaného zpravidla

jednorázově. Důsledkem je rozložení účetní a daňové spotřeby dlouhodobého majetku do více

období prostřednictvím příslušných účetních a daňových odpisů.

Vstupní cena dlouhodobého majetku je přenášena postupně v několika obdobích do účetních

či daňových nákladů, v závislosti tom, zda ovlivňuje účetní či daňový výsledek hospodaření

za stanovené období. Problematika účetních odpisů vyjadřujících skutečné opotřebení

majetku je upravena zákonem o účetnictví a na něj navazujícími předpisy. Problematika

daňových odpisů ovlivňujících základ pro výpočet daně z příjmů je upravena především

zákonem o daních z příjmů.

Základní rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy jsou odvozeny z jejich funkcí a jsou

podloženy odlišnou legislativní úpravou. I přesto, že z hlediska teoretického je podstata a

funkce účetních a daňových odpisů značně odlišná, bývá v praxi tato značná odlišnost

opomíjena a zkreslována. Funkce účetních odpisů, jakožto důležitého nástroje pro zajištění

zásady opatrnosti v účetnictví (zobrazující postupný pokles hodnoty DM), a poctivého a

věrného zobrazení předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky, je přehlížena a

podřazována funkci daňových odpisů, které slouží jako nástroj fiskální politiky státu a nástroj

optimalizace daňového základu.

V praxi mnoho podnikatelských subjektů využívá možnost položit účetní odpisy rovny

daňovým. V takovém případě účetní jednotky neporušují přímo ZDP, ale může dojít

k porušení účetních principů, a to především u podnikatelských subjektů s významným

podílem dlouhodobého majetku příp. s významnou cenou dlouhodobého majetku. Již samotná

existence odlišných právních norem pro účetní a daňové odpisování napovídá o určité

významnosti rozdílů mezi nimi, které by neměli být zlehčovány či opomíjeny a proto jsem si

zvolila toto téma pro svoji bakalářskou práci.
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Jsou-li účetní odpisy stanoveny tak, aby zobrazovaly skutečný stav majetku a finanční situace

účetní jednotky, vzniká zpravidla rozdíl mezi daňovými a účetními odpisy v daném

zdaňovacím období. V tomto případě je nutné na konci zdaňovacího období provést souhrn a

porovnání účetních a daňových odpisů a provést úpravu VH na daňový základ pro účely

stanovení daně z příjmu. Kladný rozdíl účetních a daňových odpisů se pro zjištění daňového

základu k VH přičítá, naopak záporný se od VH odečítá.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat problematiku a odlišnosti účetního a daňového

odepisování z hlediska právní úpravy a v praxi zvolené účetní jednotky. V praktické části je

charakterizována účetní jednotka, její majetková struktura a používané metody odepisování.

Zhodnocení používaných metod odepisování je doplněno o návrh na zlepšení stávající situace

v oblasti účetních a daňových odpisů z hlediska optimalizace daňového základu a z hlediska

respektování zásady věrného zobrazení skutečnosti v souladu s příslušnými právními předpisy

popsanými v teoretické části.
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1 Teoretická východiska účetních a daňových odpisů

Úvodem bych chtěla upozornit, že bakalářská práce se zabývá problematikou odepisování

především z pohledu tzv. účetních jednotek
1
vedoucích podvojné účetnictví. Tyto jsou

povinny řídit se základními právními předpisy upravující problematiku účetních odpisů a to

především zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a na něj navazující

předpisy ve formě vyhlášek a Českých účetních standardů pro podnikatele, na rozdíl od osob

vedoucích daňovou evidenci příjmů a výdajů dle §7b zákona č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů v platném znění, na které se účetní předpisy vztahují pouze nepřímo, prostřednictvím

výše zmíněného zákona o daních z příjmů, neboť nejsou považovány za účetní jednotku dle

zákona o účetnictví.

Aktiva účetních jednotek jsou tvořena krátkodobým a dlouhodobým majetkem. Na rozdíl od

majetku krátkodobého spotřebovávaného spíše jednorázově, je majetek dlouhodobý

charakterizován postupným opotřebovávání v průběhu několika období. Z tohoto důvodu

nelze uplatnit náklady na jeho pořízení okamžitě a využívá se odpisů, jejichž smyslem je

alokovat pořizovací náklady do jednotlivých období podle toho, jak přispívají v daných

obdobích ke generování výnosů.

Účetní jednotky se zabývají dvěma typy odpisů. V závislosti na jejich funkci a právní úpravě

rozlišují odpisy účetní a odpisy daňové. Problematika a odlišnosti obou typů odpisů je

charakterizována v následujícím textu.

1.1 Charakteristika dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek představuje v podstatě nejméně likvidní formu majetku v podobě

dlouhodobě vázaného kapitálu. Nespotřebovává se, ale během jeho životnosti a používaní

dochází k fyzickému či morálnímu opotřebení, které účetní jednotky vyjadřují

prostřednictvím odpisů.

1 Účetní jednotky dle §1 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění jsou právnické osoby,

které mají sídlo na území České republiky, zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo

provozují jinou činnost podle zvláštních právních předpisů, organizační složky státu podle zvláštního právního

předpisu, fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku, ostatní fyzické osoby, které

jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani z přidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této

daně, jež nejsou součástí obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházejících

kalendářní rok částku 25.000.000 Kč, a to od prvního dne kalendářního roku. Dále ostatní fyzické osoby, které

vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí, ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky
sdružení bez právní subjektivity podle zvláštního právního předpisu, pokud alespoň jeden z účastníků tohoto

sdružení je účetní jednotkou, ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní

právní předpis.
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Odlišné právní normy definují dlouhodobý majetek odlišným způsobem. Vymezení

dlouhodobého majetku účetními předpisy se liší od jeho vymezení daňovými předpisy.

Dle účetních předpisů lze dlouhodobý majetek rozdělit do tří skupin na nehmotný, hmotný a

finanční
2
. Vzhledem k tomu, že se odpisy finančního majetku netýkají, nebude se jím

bakalářská práce nadále zabývat
3
.

Dlouhodobým nehmotným a hmotným majetkem se stávají věci uvedené do stavu

způsobilého k užívání, tj. zabezpečením všech technických funkcí potřebných k užívání a

splněním všech povinností stanovených právními předpisy, např. požárními, stavebními,

ekologickými, bezpečnostními, hygienickým atp. Zařazení majetku do užívání je doloženo

zápisem (protokolem) o zařazení majetku do užívání. (Blechová, 2012)

1.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek z účetního hlediska

Hlavním rysem dlouhodobého nehmotného majetku je jeho nehmotná povaha a stanovená

doba použitelnosti delší než jeden rok. Účetní jednotka si svým vnitřním účetním předpisem

stanoví minimální limit pro ocenění, kdy lze při zachování principu významnosti, věrného a

poctivého zobrazení majetku označit majetek za dlouhodobý. Nedosáhnou-li pořizovací

náklady majetku stanovenou výši, účetní jednotka takovýto majetek zaúčtuje přímo do

nákladů. Dle §6 vyhlášky č. 500/2002 Sb. se z účetního hlediska za dlouhodobý majetek

považují zejména:

 zřizovací výdaje, tj. výdaje na založení účetní jednotky do okamžiku jejího vzniku jako

jsou např. soudní či správní poplatky, nájemné, mzdy apod., kterými ovšem nejsou výdaje

na pořízení dlouhodobého majetku, zásob či reprezentaci,


[…]


Částka CZK MD D

1)

168 796 429 481

2) 47 917 592 481Zachycení odložené daně za účetní období 2011

6 813 526 5 925 125

8 594 947 7 454 353

Účetní operace

Prvotní zachycení odloženého daňového závazku k

1.1.2011

Rok

Zůstatková cena

Rozdíl
sazba

%

Zůstatek

odložené

daně v
účetní daňová

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat problematiku a odlišnosti účetního a daňového

odepisování z hlediska právní úpravy a v praxi konkrétní společnosti. Bakalářská práce se

nezabývá rozborem komplexní právní úpravy problematiky odepisování, ale popisuje

základními principy a odlišnostmi účetního a daňového odepisování s využitím konkrétních

příkladů z praxe zvolené účetní jednotky.

Teoretická část se zabývá definicí jednotlivých pojmů souvisejících s problematikou

odepisování dle příslušné legislativy. Vymezuje dlouhodobý majetek, způsoby jeho pořízení,

vyřazení a oceňování z hlediska účetních a daňových předpisů. Definuje subjekty oprávněné

odepisovat, odepisovaný a neodepisovaný majetek a metody odepisování, jak pro účetní účely

tak pro daňové účely. Zdůrazňuje rozdílnou funkci a právní úpravu účetního a daňového

odepisování. Identifikuje důsledky plynoucí z uvedených rozdílností jako je nutnost úpravy

VH na daňový základ pro výpočet daně z příjmu a problematiku odložené daně z příjmu.

Praktická část aplikuje poznatky teoretické části na vybraných příkladech hmotného majetku

zvolené účetní jednotky, jejíž charakteristika je doplněna o rozbor majetkové struktury a popis

použitých metod odepisování.

Ve čtvrté části bakalářské práce bylo na základě získaných informací a znalostí provedeno

zhodnocení používaných metod účetního a daňového odepisování z hlediska optimalizace

daňového základu a z hlediska respektování zásady věrného zobrazení skutečnosti a

doporučen postup ke zlepšení stávající situace v souladu s příslušnými právními předpisy.

Účetní jednotka na základě zhodnocení účetní odpisové politiky přijala navržená nápravná

opatření
34

tak, aby se zajistilo co nejvěrnější zobrazení majetku a finanční situace společnosti

s minimálním navýšením administrativní náročnosti. V problematice daňových odpisů bylo

společnosti nastíněno několik variant umožňujících dosažení lepšího výsledku při

optimalizaci daňového základu, než jakého účetní jednotka dosáhla v roce 2011.

Hlavním přínosem bakalářské práce bylo především zjištění autora práce, že zdánlivě

jednoduchá problematika odpisů dlouhodobého majetku je mnohem složitějším a

komplexnějším problémem účetní a daňové oblasti, která je často nadlehčována a

nedostatečně pochopena.

34 Konkrétní návrhy a přijatá opatření jsou popsány v kapitole 4.1.

61

I přesto, že je kladen důraz na znalost a orientaci v častých změnách právní úpravy, a účetní

jednotky přímo neporušují legislativu, bývají základní principy a funkce jednotlivých odpisů

opomíjeny či zcela nepochopeny.

Příčinou může být současná právní úprava působící komplikovaně a zároveň snaha

podnikatelských subjektů o zjednodušení si práce. Úprava legislativních předpisů a

propracovanější informační proces podnikatelského sektoru by mohl stávající situaci pomoci.

Pozitivním přínosem bakalářské práce byla mimo jiné skutečnost, že účetní jednotka se

souhlasem vedení společnosti na návrh autora práce přehodnotila svoji dosavadní odpisovou

politiku a provedla úpravy odpisových plánů (především v oblasti účetních odpisů) vedoucích

k lepšímu naplnění účetních zásad a přiblížení se věrnému a poctivému obrazu účetnictví a

finanční situace.
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Abstrakt

KRIGLOVÁ, V. Odpisy dlouhodobého majetku z pohledu účetního a daňového.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2013.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek hmotný a nehmotný, ocenění majetku, účetní a daňové

odpisy, metody výpočtu odpisů, odložená daň

Předložená práce je zaměřena na charakteristiku problematiky a odlišností účetního a

daňového odepisování z hlediska právní úpravy a v praxi konkrétní společnosti. Teoretická

část definující základní pojmy související s problematikou odpisů na základě příslušných

právních norem je doplněna částí praktickou, kde je provedena charakteristika účetní

jednotky, její majetkové struktury a uvedeny informace o vybraném dlouhodobém majetku

doplněné používanými metodami odepisování. Dále jsou v praktické části zhodnoceny

používané metody odepisování a navrženy konkrétní úpravy odpisové politiky z hlediska

respektování zásady věrného zobrazení skutečnosti a z hlediska optimalizace daňového

základu v souladu s příslušnými právními předpisy objasněnými v teoretické části.

Abstract

KRIGLOVÁ, V. Depriciation of fixed asset from accounting and taxation perspective.

Bachelor’s Thesis. Plzeň: Faculty of Economics University of West Bohemia, 67 p.,

2013.

Key words: fixed asset tangible and intangible, asset evaluation, accounting and tax

depreciation, depreciation methods, postponed tax

Presented thesis is focused on clarification of issues and differences in accounting and tax

depreciation from the perspective of statutory instruments and in the practice of real company.

Theoretical part that define basic terms related to depreciation on the base of relevant law is

accompanied by practical part, where the accounting unit is described together with its asset

structure and information about chosen fixed asset and its used methods of depreciation are

described there. Also there are depreciation methods evaluated in this part and particular

improvements are suggested in respect of accounting principle to display the accurate

accounting and financial position of subject and from the tax optimization according to related

legal regulations clarified in theoretical part.