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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Kritória hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoIší, N-nelze hodnotit)
A) Deťurovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracovríní práce
C) Teoretický áklad práce (rešeršní část)
D) Clenění pníce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování prace (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovrání prríce
G) Přesnost formulací a pnice s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveň soubmu v aztm jazyce
J) Celkoý postup řešení a práce s informacemi
K) Závéry ptáce ajejich formulace
L) Splněďcflůpráce
M) odbomý přínos práce (pro teorii pro praxi)
N) Spolupníce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Port{|u ZČU by| zadaný tento výs|edek konÍroý plagiátorsMl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen -je p|agiát

Nawhuji klasifikovat bakalríŤskou práci klasifikaěním stupněm;2
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Struěné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačnÍho stupně:3

Předk|ádaná práce májasně starrovený cíl, kter:ý lze povaŽovat za splněný v plné míře. Prríce je
traďčně rozdě|ena na čiíst teoretickou a praktickou' V teoretické čtásti aútorka velmi detailnď
zpracovává problematiku účeurích a daňov'ých odpisů, čerpá zejména ze zíkonů a lyhlášek, a|e
vFržívá i další odbomé prameny' tteré cituje či na ně odkazuje. oceňuji komlexní pohled ía
problematikq autorka zmiňuje úskalí 9.d]ožené daně, komponentrrího odepisování apod. Vybrané
problémy doplňuje demonshačnímipŠklady. v dďší črísti se jiŽ věnuje lybranému podniku a jeho
majetkové struktuře. Pro vlastní práci si autorka vybrala zástupce jednotli.wch druhi dlouh;áóbého
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majetku' na kteýh demonstruje rozdíly daňových a účetních odpisů. Pro vlastní práci je nespornou
výhodou' že zkoumaná účetní jednotka tyto odpisy odlišuje. Autorka tedy nemusela improvizovat (tak
jak tomu ěasto bývá' jelikož účetní jednotky účetní a daňové odpisy nerozlišují) a mohla provest
skuteěnou ana|ýzu rozdílů. V závěru práce autorka provádí ďrodnocení pouávaných metod,
upozorňuje na nedostatky v odpisové politice podniku a navrhuje opatření k odstanění těchto
nedostatků. Pozitivní je' že podnikjejí návlfu přijal a zrrrěny budou zrtalizovríny. V teto části se
autorkatéž zabývá optimalizací daňového základu a navrhuje některé zrrrěny v daňovém odepisování
majetku (spíše hypoteticky než reálně, s možrosti využítí u nově pořízeného majetku).
Z ptáce je patrné, že autorka velmi komlexně chápe veškeré souvislosti' vztahy a vazby široké
problematiky odpisování majetku podniku. oceňuji jednoznačný přínos pro praxi konkrétního
podniku. Práce je zdďilá i po formální strrfirce' V práci se vyskytuje něko[kjazykových chyb, které
však ásadním způsobem kvalitu práce nesnifují.

otrízlry a připomínky k bližšímu rysvět|ení při obhajoběa:

1. Zamyslete se nad důvody, které vedou velké množswí ričetních jednotek k tomu, že účetrrí a daňové
odpisy nerozlišují' tzn. Že účetní odpisy se rovnají daňovým? Lze toto nerespektování všeobecně
uzniívané účetní ásady opomíjet? Existují vůbec nějaké mechanismy, které by účetní jednotky
donutily aísadu věmého a poctivého zobrazení reality respektovat?

V Plzni, dne 3. ledna 2013
5,"ft-,,
Podpiš hodnotitele

Metodické poaúmky:

' oanačte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|/a do Portálu zčU a odůvodněte níže při odůvodněni
klasifikačního stuDně.

, Kliknutím na poljvybeřte požadovaný kvalifikaěnÍ stupeň.' stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikačDi stupeň, ďůvodnění 4racujte v rozsúu 5 . l0 vět.. otázky a připonÚnky k blixímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištění oboustranně na sekr€taríát KFU' FEK zČU nejpozdějí do 9' 1. 2013. Posudek musí bý
opaďen vlastnoruěním podpisem modře (pro rozeaúní oÍiginálu).